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Po t'i hedhim njé sy globit gjeografik, kemi
pér té paré se pjesamé e madhe e rruzullit toké-
sor éshté e mbuluar nga ujét dhe vetém njé e ka-
térta e tij éshté toké e thaté. Nga ana tjetér rru-
zulli tokésor éshté i mbéshtjellur nga njé mbulesé
shumé e madhe ajri, e cila quhet atmosferé. Ne
jetojmé, punojmé dhe lévizim si né fundin e njé
ogeani ajror. Kapriciot e tij shpesh u sjellin dém
njerézve, por pa kété mbules¢ ajrore jeta né Toké
do t& ishte e pamundur. Dhe jo vetém kagq. Pa
mbulesén ajrore Toka do t& ishte e pambrojtur
nga rrezatimi pérvélonjés i Diellit, ajo do té nxe-
hej shumé gjaté dités dhe do té ftohej shume
gjats natés, sic ndodh né Héné. Rrezet ultravio-
lete té Diellit béhen té dobishme pér ne vetém,
sepse né Toké arrin njé pjesé e vogél e tyre. Po
4% mos ishte veprimi mbrojiés i mbulesés ajrore,
rrezet ultraviolete té Diellit do té binin pa pen-
gesé mbi Toké dhe do té ishin vdekjeprurése pér
gijithshka té gjallé.

Shiu dhe débeora, bubullima dhe vetétima,
thatésirat, erérat shkatérronjése, pérmbytjet dhe
shumé fenomene té tjera té natyrés qysh heret i
kané térhequr vémendjen njeriut.

Né agim t& qytetérimit, kur njerézit nuk
mundnin ti shpjegonin drejt kéto fenomene, u

3T 3



krijuan pérfytyrime tg kota mbi ta ashtuquaj-
turat forca té mbinatyrshme, q& shkaktonin mot
té thaté apo me shi, mot t& nxehté apg té ftohté,
shtérgaté apo pérmbytje. Me kohea pastaj rreth
tyre u krijuan legjenda dhe mite té ndryshme.
Késhtu, grekét e vjetér adhuronin perénding rru-
fehedhése, Zeusin. Ata mendonin se ai kishte nj&
mjet, me t& cilin i hidhte rrufets. Romakét adhy-
ronin Neptunin, perénding qé, sipas tyre, ishte
i afté {& conte shiné, N& Norvegji adhuronin pe~
rénding e rrufesé dhe t&é t& nxehtit té verés, Torin,
ne Romé adhuronin perénding e t& ftohtit dhe t&
ngricés, f

Por me kalimin e kohas kureshtjz i largoi
paragjykimet dhe njeriu  filloi t& studjonte at-
mosferén dhe pérbérjen e saj. Megjithkéts gjer ng
shekullin XVIIT njerézit ende nuk dinin se' at-
mosfera né térési ishte njé masé tepér e lévizshme,

Por njeriun nuk e térhigte vetém kureshtja pér
t& zbulnar té fshehtat e shumé fenomeneve tg
natyrés. Nuk é&shté véshtire te pérfytyrojmé se
deri né& c¢'shkallg varej nga moti jetg e njerézve
té lashté. Duke u marré me giueti, me bujqési
primitive dhe blegtori, duke mMos pasé banesy té&
pérshtatshme, kéta njeréz vuanin shumg nga ka-
priciot e kohés,

Feja i pérdori gierésisht fenomenet e ashpra
té natyrés pér interesat e saj, duke i pérshkruar
ato si raste konkrete ta shfagjes sé& «méshirés s
zotit» ose «t& ndéshkimit nga zoti»,

Né shikimin e paré duket se, né kushtet e
sotme, kur jané krijuar maqina dhe mekanizma.
shumeé  ta3 ndérlikuara, varésig e njeriut nga tekat
€ natyrés éshté zhdukur, N&é ta vérteté nuk oshté
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gjithnjé késhtu. Veprimtaria njerézore géshté e li-
dhur si gjithnjé me ambientin gé e rrethon, me
kushtet e natyrés. Por karakteri i varésisé sé nje-
riut nga tekat e natyrés ndryshon vazhdimisht.

Aeroplani i sotém mund té fluturojé pothuaj
né cdo lloj moti. vaporét e vegjél e t& médhenj
nulc varen tanimé nga era dhe rrjedhja, ashtu si
paraardhésit e tyre me vela, Dhe né té njejtén
koh¢ bujgésia e blegtoria, aviacioni, Jundrimi dhe
kozmonautika kané nevojé tani pér mé shumé té
dhéna té plota dhe té sakta mbi ambientin e jash-
a dhjetéra vjet mé paré. Sa mé& shumé
knika dhe zhvillohen forcat prodhuese,
ag mé i domosdoshém béhet jo vetém shpjegimi
i fenomeneve Qg ndodhin, por edhe ndryshimi i
tvre né drejtimin gé na duhet. Késaj i ndihmon
shkenca.

Ato fenomene, té cilat ndodhin né mbulesén
ajrore té Tokés, i studjon njé degé e vecanté e
chkencave té natyres, meteorologjia, e cila stu-
djon pothuaj té gjitha proceset fizike qé ndodhin
né atmosferén e Tokés. Veg késaj #shté detyré e
saj gé jo vetém ti shpjegojé shkaget e tyre, por
me ané té metodave chkencore 4& parashikojé qé
pérpara shumé nga fenomenet atmosferike dhe té

ndikojé mbi disa prej tyre.

tém se dis
pérsoset te




C'ESHTE ATMOSFERA E TOKES?

Ajri gé ne thithim depérton kudo dhe shiri-
het disa gindra kilometra lart. Sipas matjeve té
béra me ané té satelitéve artificialé, atmosfera
arrin 1.500 deri 2.000 km. mbi sipérfagen e To-
kés, por edhe ky kufi nuk @&shté i preré. Nga
poshié-lart atmosfera béhet gjithnjé e mé e rrallé
dhe prandaj &éshtg véshtiré té pércaktohet njé
kufi i preré midis atmosferés dhe hapésirés ndér-
planetare.

Por tanimé éshté pranuar se né 5-6 km. e
para mbi nivelin e detit gjendet gjysma, kurse
deri né 10 km. gjenden néntd té dhjetat e gji-
thé atmosferés. Mé lart dendésia e saj fillon t€
bjeré shpejt.

Po ta pérfytyrojmé Tokén si njé lémsh me
diametér 1 m., trashésia e gjithé mbulesés ajrore
do t& ishte 10-15 cm., ndérsa shtresa ku ndodhin
renomenet atmosferike do té ishte afér 1 mm.

Sic e shohim, né krahasim me distancat «gie-
llore-. trashésia c shtresés s& atmosferés e&shtd
fare e vogél. Por pavarésisht nga kjo, njerézve
pa pérvojé dikur u dukej se reté shirihen lart
gier né pafundési, ndérsa shiu, gé kishte sjellé
~pérmbytjen e botés~ si¢ thuhet né .Bibél, kishte
réné pér shkak se «ishin hapur té gjitha burimet
dhe dritaret e giellit».



Nganjéheré na duket se ajri s’ka peshg, sepse
ne nuk e ndjejmé peshén e tij. Né té vértets ajri
nuk éshté aq i lehté. Bile éshté véshtiré té pér-
fytyrohet se gjithé atmosfera peshon afér 5 mije
trilion ton. Né cdo centimetér katror té sipérfages
sé Tok&s ajri ushtron njé shtypje prej gati 1 kg.
(1033 gr.), ag sa peshon njé shtyllé ajri me pre-
rije 1 cm2 dhe me lartési nga niveli i detit deri
né kufirin mé té larté¢ té atmosferés. Cdo njeri
né toké& provon mbi vete njé peshé prej 15 tonésh,
por nuk e ndjen kété, sepse cdo ind i trupit t& nje-
riut €shté gjithashtu i mbushur me ajér qé ekui-
libron peshén e jashtme.

Ajri éshté njé pérzjerje gazrash té ndryshém.
Né kété pérzjerje 78%, éshté azot, 219, oksigjen
dhe vetém 19, gaze dhe pérzierje té tjera, né t&
cilat pérfshihen gazi karbonik, avulli i ujit, argoni,
ksenoni, neoni, kriptoni, heliumi, etj. Cdo gaz pér-
béhet nga njé numér i madh pjesézash qgé quhen
molekula. Njé centimetér kub ajér pérmban rreth
3x10'9 molekula, Njé miliard molekula shkruhet
me numrin 10° Té gjitha molekulat e késaj pér-
zierje gazrash gjenden né lévizje té pérhershme
zigzage. Shpejtésia e tyre mund té ndryshojé, por
ne temperaturén e zakonshme ajo arrin shpejté-
siné e aeroplanit reaktiv, Molekulat gjaté lévizjes
sé tyre pérplasen me njéra-tjetrén dhe me si-
pérfaget qé ndeshin. Forca e pérgjithshme e godi-
tieve té té gjitha kétyre molekulave mé cdo si-
pérfage pérbén até qé ne e quajmé presion atmos-
ferik. Gjer né mesin e shekullit XVII njerézit
mendonin se ajri ishte i padukshém dhe pa peshé.
Por pastaj u provua se né cdo centimetér katror
té sipérfages q& ndodhet né nivelin e detit, sic
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u tha mé lart, ajri ushtron njé presion baraz me
1033 gr.

Né nivelin e delit presioni i ajrit éshté i ba-
rabarté me presionin e shtyllés sé zhivés me lar-
tési 760 mm. (76 cm.), & zakonisht merret si
masé e presionitanormal. 7

Né meteorologji éshté pranuar Qgé presioni
i ajrit té jepet né milibar (mb.). Shiylla me zhivé
prej 760 mm. &shté ekuivalente me presionin e
1013,3 mb.,- d.m.th. njé milibar éshté i barabarté
me ire té katértat e milimetrit té shtyllés sé zhi-
vés. Sa mé lart té ngjitemi, aq mé shumé ulet
presioni. Né lartésin€ 5 km. mbj nivelin e detit
presioni &shté gaii 500 mb., dmth. dy heré mé
pak se sa presioni mbi nivelin e detit. Né 25 km.
lartési presioni éshté 40 heré mé i vogél, 25 mb. Po té
mos marrim parasysh avullin e ujit dhe disa pér-
zierje té tjera, atéhere pérbérja e ajrit té atmos-
ferés né sipérfagen e Tokés deri né lartésingé
100-150 km. mbi nivelin e detit éshté e njéjté.

Me réndési té madhe pér jetén @shté cikli 1
vazhdueshém i azotit, i oksigjenit dhe i gazit
karbonik, Gjithé bota bimore e shtazore e plane-
+it toné ka nevojé pér azot, i cili gjendet me bollék
né ajér, por jo né gjendje té pérshtatshme pér
t'u pérvetésuar nga qénjet e gjalla, sepse azoti
&shté njé gaz inaktiv dhe hyn né lidhje me ele-
mentet e tjera vetém né kushte té caktuara. Ky
paradoks ka né té njejtén kohé si anén e miré
ashtu edhe anén e kege pér jetén e njeriut. Nje-
riu harxhon shumé forca pér té ruajtur até pak
sasi azoti qé futet né toké Njé nga burimet gé
e béné até té pérshtatshém pér t'u futur né toké
jang shtérgatat e shpeshta, gjaté té cilave for-

9




mohet njé sasi e vogél oksid azoti dhe amoniaky
D€ saje té bashkimit ta azotit me oksigjen dhe
hidrogjen. Kéto Iéndé hyjné né toké me ané te
shiut. Megjithése sasia e azotit, e siguruar né kéte
ményrgé &shté e vogél (gjaté njé viti né 1 ha ioké
hyjné 1 deri n& 10 kg.), prapéseprapé kjo éshte
njé nga burimet gé siguron pjelloring natyrale
té tokés. Nj& burim tjetér pér futjen e léndeve
azotike né toké jané edhe disa bakterie t& po-
sacme, t& cilat e fusin azotin e lirs t& ajrit ne
lidhje organike, Kéto lidhje hyjné né léndét ush-
qyese t€ kafshéve dhe ta biméve. Por kg edhe
mikroorganizma t& tjera, t& cilat ¢lirojng nga
kafshét dhe bimét e kalbura azotin dhe e kthejngs
né atmosferé. Kthimi i azotit né atmosferé, nga
ku ai merret ng sasira ts vogla, pérbén njé pro-
blem serioz pér glithshka t& gjallé né Toka. Por
sikur azotj j atmosfergs t& ishte aktiy dhe &
hynte lehts na lidhje me elemente ta tjera, kjo
gjé do t& krijonte njé gjendje edhe mé té nder-
likuar. Bashkimi i azotit me ujét e ogeaneve, t&
lumenjve dhe ligeneve do t& krijonte sasi t& mg-
dha acidesh azotike, gjé g& do ta bénte jetén
krejt t&¢ pamundur.

Ndryshe nga azoti, oksigjeni &shta shumg
aktiv. Nga kjo veti e tij shkaktohen fenomene
t€ démshme (ndryshkja e metaleve, prishja e pro-
dhimeve organike etj.), pPor pa oksigjen jeta né
planetin tong do t& ishte e pamundur, Ps oksigjen
nuk digjen jo vetém léndat djegése, por nuk sigu-
rohet as pérpunimi i karbonit, i hidrogjenit dhe i
azotit qé pérmbajné ushqimet tona.

Ashtu sic &shté i domosdoshém oksigjeni pér
njerézit, ashtu &shté i domosdoshém gazi karbonik
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pér bimét. Me ané té njé procesi qé quhet fotosin-
tezé bimét nén ndikimin e drités sé Diellit marrin,
nga atmosfera gazin karbonik, e kthejné até né
karbon, dhe léshojné né atmosferé oksigjenin. Esh-
té logaritur se gjithé bimésia e planetit toné pér
nijé vit merr rreth 550 miliard ton gaz karbonik
dhe liron afér 400 miliard ton oksigjen. Pér té
kthyer karbonin né atmosferé shérbejné proceset e
kalbézimit dhe té djegjes, gjaté té cilave pérséri kri-
johet gazi karbonik.

Ne tanimé e dimé se presioni i ajrit me rri-
tjen e lartésisé ndryshon. Ndryshon gjithashtu tem-
peratura, era, lagéshtia.

Sipas karakterit té ndryshimeve té tempera-
turés dhe sipas lartésisg, atmosfera ndahet ngé disa
shiresa, Shiresa mé e ulét nga niveli i detit deri
né lartésing 8-18 km. (né pol ajo €shté mé e ulét
ndérsa né ekuator éshté mé e larté) quhet tropos-
feré. Mé lart troposferés, deri né 50-60 km., shtri-
het stratosfera, mbi até, deri né 80 km., shtrihet
mezosfera: prej 80 deri n& 700-800 km. shtrihet
termosfera dhe mé lart se 800 km. ekzosfera, e ci-
la gradualisht kalon né hapésirén ndérplanetare.
Né& troposferé temperatura, me ngritjen e lartésisg,
ulet mesatarisht 6° pé cdo km. Kétu ndodhen tre
t& katértat e gjithé masés sé ajrit. Megenése kufiri
mé i ulét i troposferés éshté sipérfagja e tokés dhe
e ogeaneve, kjo gjé pércakton né njé shkalle té
madhe vetité e saj fizike, qé jané krejt t& ndrysh-
me me ato té shiresave € tjera.

Né troposferé ajri ngrohet dhe ftohet nga si-
pérfagja e tokés dhe e ogeaneve, Prandaj aty ku
sipérfagja e tokés dhe e ogeaneve ngrohet mé shu-
mé nga Dielli, psh. né zonat tropikale, ajri né
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